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电力设备及新能源行业周报 

产业周跟踪：风光价格竞争有望趋缓，低空人机

迎密集催化  
投资要点： 

➢ 电动交通板块核心观点：铁锂正极酝酿拐点，低空经济催化密集。 

1）锂电：铁锂正极开工率提升，酝酿价格拐点；2）低空：政策支持+产

业趋势+后市催化，有望迎来一波新行情。 

➢ 光伏板块核心观点：光伏协会召开防止恶性竞争座谈会，组件权威成

本发布。中国光伏行业协会召开防止‘内卷式’恶性竞争座谈会，各位企

业家及代表就“强化行业自律，防止‘内卷式’恶性竞争，强化市场优胜

劣汰机制，畅通落后低效产能退出渠道”及行业健康可持续发展进行了充

分沟通交流，并达成共识；随后行业协会发布了当前一体化企业N型M10双

玻光伏组件的详细成本拆分，0.68元/w是当前行业优秀企业在保证产品质

量前提下的最低成本，并呼吁招标方设定最低限价、降低价格得分比重、

提高服务和质量得分比重等方式，制定合理的招标方案。我们认为，此次

座谈会的召开意义较大，协会公布的组件权威成本有助于提供中标价格限

制的参考，有望抑制行业不理性竞争,促进价格趋稳。 

➢ 风电板块核心观点：东缆中标帆石一首回路海缆，整机厂商签订自律

公约维护风机价格。1）东缆中标帆石一首回路500KV海缆；2）遏制“内

卷”！12家整机商签订《行业维护市场公平竞争环境自律公约》。 

➢ 储能板块核心观点：德国通过租赁及公寓法修正案助力阳台光储放

量，海博思创科创板IPO获上市委会议通过。1）德国通过租赁及公寓法修

正案，阳台光储放量可期；2）海博思创科创板IPO获上市委会议通过，AI

技术行业领先海外布局逐步发力。 

➢ 电力设备及工控板块核心观点：国家电网24年第三批实现计量产品招

标2977万台，汇川联合动力推出PD4H混碳电控新品。1）国家电网24年第

三批实现计量产品招标2977万台，预计实现中标金额85.60亿元；2）国网

直流中心与国网西藏电力有限公司签署合作协议，共同推进西藏特高压发

展；3）9月PMI环比改善，汇川联合动力推出PD4H混碳电控新品；4）特斯

拉、宇树引领国内外人形机器人新进展，优必选实现工业场景协同作业。 

➢ 氢能板块核心观点：风光氢一体化趋势增强，化债利于政府补贴氢能

推广。1）国氢500Nm³/h PEM槽实现商业化应用，风能展凸显氢能结合趋

势；2）香港加大对氢燃料电池车辆资助，黑龙江鼓励甲醇汽车推广。 

➢ 风险提示：电动车消费复苏不及预期、海外政策风险等；光伏下游需

求不及预期；行业竞争加剧；上游原材料价格大幅波动；风电装机不及预

期；政策落地不及预期；国际政治形势风险，市场规模不及预期；电网投

资进度不及预期；氢能技术路线、成本下降尚存不确定性等。 
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相关报告 

1、《产业周跟踪：特斯拉无人驾驶再推新品，分布

式光伏迎来政策加持》-2024.10.13 

2、《产业周跟踪：新能源车金九交付亮眼，工控有

望受益于经济持续复苏预期》-2024.10.7 

3、《产业周跟踪：从不悲观到乐观，加仓拥抱上涨》

-2024.9.29 
 

 

诚信专业  发现价值                                                                 请务必阅读报告末页的重要声明 
 

 

-30%

-20%

-10%

0%

10%

20%

2
0
2

3
-1

0

2
0
2

3
-1

1

2
0
2

3
-1

1

2
0
2

3
-1

2

2
0
2

4
-0

1

2
0
2

4
-0

1

2
0
2

4
-0

2

2
0
2

4
-0

3

2
0
2

4
-0

4

2
0
2

4
-0

4

2
0
2

4
-0

5

2
0
2

4
-0

6

2
0
2

4
-0

6

2
0
2

4
-0

7

2
0
2

4
-0

8

2
0
2

4
-0

8

2
0
2

4
-0

9

2
0
2

4
-1

0

电力设备及新能源指数 沪深300

华福证券

华福证券



                                                               丨公司名称 

 

诚信专业  发现价值                                     2                            请务必阅读报告末页的重要声明 

行业定期研究|电力设备及新能源 

正文目录 

1. 新能源汽车和锂电板块观点 .............................................. 3 

2. 新能源发电板块观点 .................................................... 5 

2.1 光伏板块观点 .......................................................... 5 

2.2 风电板块观点 .......................................................... 7 

3. 储能板块观点 .......................................................... 8 

4. 电力设备与工控板块观点 ............................................... 10 

5. 氢能板块观点 ......................................................... 13 

6. 风险提示 ............................................................ 15 

华福证券

华福证券



                                                               丨公司名称 

 

诚信专业  发现价值                                     3                            请务必阅读报告末页的重要声明 

行业定期研究|电力设备及新能源 

1. 新能源汽车和锂电板块观点 

电动交通周观点：铁锂正极酝酿拐点，低空经济催化密集 

锂电：铁锂正极开工率提升，酝酿价格拐点 

根据则言咨询统计，9月磷酸铁锂产量 23.86万吨，环+10.2%，当月产能利用率

提升至 62.6%，超过 60%荣枯线。铁锂材料低端产品触底，高端产品试探性上调，价

格整体小涨。湖南裕能近期投资者关系活动表披露，24H1新产品 CN-5系列和 YN-9系

列销量占比约 15%，公司目前高端新产品销售供不应求，有相对较强的议价能力。我

们认为在二烧、高压密、锰铁锂等工艺技术迭代下，第一梯队与二三线厂家拉开差距，

有望实现结构性出清反转。 

低空：政策支持+产业趋势+后市催化，有望迎来一波新行情 

近期高层多部门密集发声：发改委强调低空经济催生的就业需求，无人机操控员

就业人才缺口高达 100万人。据《科创板日报》低空经济专管司局的设立已获得批复。

《2025 年民航发展基金相关补贴资金预算方案》明确通航专项补贴超 7 亿，中小机

场补贴超 24 亿，中小机场相较于欧美有非常大的发展空间，将进一步推动 eVTOL 等

大众化航空市场的发展。10月 18-20日，第二届全国低空经济（苏州）产业创新博览

会举行；11月 12-17日，珠海航展（第十五届中国国际航空航天博览会）举行，后市

催化强劲。 

投资建议 

建议关注：  

 1）库存管理水平能力强，成本曲线有优势的企业将和竞争对手拉开差距的：宁

德时代、天赐材料、科达利、尚太科技、湖南裕能、中伟股份、亿纬锂能、天奈科技、

恩捷股份、星源材质等。 

2）新技术渗透率提升，具备细分贝塔的： 

【钠离子电池】元力股份、振华新材、贝特瑞等。 

【固态电池】三祥新材、当升科技、容百科技、瑞泰新材、道氏技术、璞泰来、

鹏辉能源、南都电源等。 

【硅负极】元力股份、硅宝科技、博迁新材、贝特瑞等。 

【快充】威迈斯、信德新材、黑猫股份、元力股份、曼恩斯特、中熔电气、中科

电气、尚太科技等。 

【4680】逸飞激光、联赢激光、海目星、东山精密、斯莱克、东方电热等。 
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【复合集流体】宝明科技、骄成超声、璞泰来、英联股份、三孚新科等。 

3）低空经济：布局较早的【整机】：亿航智能、万丰奥威、商络电子、山河智能

等；价值量相比汽车成倍增长【三电动力系统】：宗申动力、卧龙电驱、蓝海华腾、

英搏尔、巨一科技、应流股份、江苏神通；【固态电池】宁德时代、蔚蓝锂芯、国轩

高科、珠海冠宇等；【运营】中信海直、亿航智能等；【空管基建】中交设计、深成交、

莱斯信息等；【壳体】民士达、吉林化纤、双一科技、中航高科、上工申贝等。 
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2. 新能源发电板块观点 

2.1 光伏板块观点 

光伏周观点：光伏协会召开防止恶性竞争座谈会，组件权威成本发布  

核心观点：中国光伏行业协会召开防止‘内卷式’恶性竞争座谈会，各位企业家

及代表就“强化行业自律，防止‘内卷式’恶性竞争，强化市场优胜劣汰机制，畅通

落后低效产能退出渠道”及行业健康可持续发展进行了充分沟通交流，并达成共识；

随后行业协会发布了当前一体化企业 N 型 M10 双玻光伏组件的详细成本拆分，0.68

元/w 是当前行业优秀企业在保证产品质量前提下的最低成本，并呼吁招标方设定最

低限价、降低价格得分比重、提高服务和质量得分比重等方式，制定合理的招标方案。

我们认为，此次座谈会的召开意义较大，协会公布的组件权威成本有助于提供中标价

格限制的参考，有望抑制行业不理性竞争,促进价格趋稳。 

 光伏行业协会召开防止恶性竞争座谈会，10月光伏组件权威成本发布 

1、事件简介：10月 14日，中国光伏行业协会召开防止内卷式恶性竞争座谈会，

邀请了行业众多头部公司企业家及代表就“强化行业自律，防止‘内卷式’恶性竞争，

强化市场优胜劣汰机制，畅通落后低效产能退出渠道”及行业健康可持续发展进行了

充分沟通交流，并达成共识；10月 18日，行业协会公布当前一体化企业 N型 M10双

玻光伏组件，在不计折旧，硅料、硅片、电池片在不含税的情况下，最终组件含税生

产成本（不含运杂费）为 0.68 元/W，并详细进行了成本拆解，同时协会呼吁招标方

设定最低限价、降低价格得分比重、提高服务和质量得分比重等方式，制定合理的招

标方案。  

2、我们认为，此次座谈会以及协会随后公布的组件权威成本表明行业当前防止

‘内卷式’恶性竞争迫在眉睫，协会公布的组件权威成本有助于提供中标价格限制的

参考，同时协会预计将定期调研和测算行业成本并对外公布，供全行业和政府监管部

门参考，预计有望抑制行业不理性竞争,促进价格趋稳。  

光伏产业链边际变化： 

1、硅料：本周价格保持稳定，主要因为尚未到集中签单期，交易十分有限。 

2、硅片：硅片价格持续下跌，尤其 183 型硅片采购需求偏弱，竞相低价出货；

多家专业化企业受此影响临时下调排产。 

3、电池片：电池订单向头部专业化厂商集中趋势明显，10月电池厂家减产后库

存处下降趋势，且头部电池厂商订单需求有支撑，电池价格暂时维稳。   

4、组件：地面项目至交付小高峰，短期拉货需求使组件排产预期提升，但当前

仍有低质低价组件在外销售以消化库存。 
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华福证券



                                                               丨公司名称 

 

诚信专业  发现价值                                     6                            请务必阅读报告末页的重要声明 

行业定期研究|电力设备及新能源 

5、逆变器：价位维持稳定，整体需求氛围平淡，工商业和集中式市场相对较好。 

6、高纯石英砂：国内石英砂价格保持稳定，部分坩埚企业刚需补库，成交量略

有提高。 

7、胶膜：价格维持稳定；上游 EVA粒子受组件排产增加，预计价格企稳；POE需

求也有所增加，预计 POE厂商下周有涨价打算。 

8、玻璃：成交重心稳定，龙头企业报价相对稳定，部分三线企业由于库存水位

相对较高，因让利去库报价小幅下跌。 

投资建议 

1）受益于需求增长的逆变器及辅材环节：关注阳光电源、德业股份、上能电气、

禾望电气、福莱特、信义光能、禾迈股份、固德威、锦浪科技、昱能科技、福斯特、

海优新材、赛伍技术、中信博、意华股份、石英股份、通灵股份、宇邦新材、帝科股

份、聚和材料等；2）有望享受新技术溢价的电池环节：关注爱旭股份、钧达股份、

仕净科技等；3）具备成本优势的一体化组件：关注隆基绿能、晶澳科技、晶科能源、

阿特斯、东方日升；4）竞争优势显著、具备高纯石英砂保供的硅片龙头：关注 TCL中

环；5）电站开发运营环节：关注晶科科技、能辉科技、林洋能源等；6）具备成本优

势的硅料龙头企业：关注通威股份、协鑫科技、大全能源。 

华福证券
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2.2 风电板块观点 

风电周观点：东缆中标帆石一首回路海缆，整机厂商签订自律公约维护风机价格  

东缆中标帆石一首回路 500KV 海缆 

10 月 18日，中广核帆石一项目首回路 500KV海缆及敷设开标，东方电缆成功中

标，中标价格为 9.1亿。 

遏制“内卷”！12家整机商签订《行业维护市场公平竞争环境自律公约》 

10 月 16日上午，在 2024北京国际风能大会暨展览会开幕式上，国内 12家风电

整机商签订《中国风电行业维护市场公平竞争环境自律公约》（以下简称《公约》）。

上述 12 家整机企业分别为金风科技、远景能源、运达股份、明阳智能、三一重能、

东方电气、电气风电、中国中车、中船海装、联合动力、华锐风电、兴蓝风电。《公

约》重点解决低价恶性竞争、对竞争对手恶意诋毁以及明显有失公平的合同条款等 3

大问题。 

投资建议 

建议关注：1）最先受益于国内需求高景气+出海加速的塔筒与管桩环节（海力风

电、大金重工、天顺风能、泰胜风能）；2）壁垒高，竞争格局好的海缆环节（东方电

缆、起帆电缆）；3）海上风机龙头（明阳智能）；4）订单获取能力强+两海战略布局

取得进展的陆风厂商（三一重能、运达股份）；5）盈利修复的零部件环节（振江股份

等）；6）受益于深远海发展的漂浮式系泊系统（亚星锚链）。  
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3. 储能板块观点 

储能周观点：德国通过租赁及公寓法修正案助力阳台光储放量，海博思创科创板

IPO 获上市委会议通过   

德国通过租赁及公寓法修正案，阳台光储放量可期 

10 月 16日，德国联邦司法部通过租赁及公寓法修正案，规定租户及公寓业主可

以配置阳台光伏，为租户和公寓业主提供了使用户用光储的可能性方案。 

2024 年 4 月，Solarpaket I 第二部分生效，将逆变器适用的馈电功率提升至

800W，阳台光伏可产生更多电力，允许使用逆向电表，多余电力上网可节省电费。同

时简化登记流程，新法案简化了 MastR 注册步骤，并规定无需向当地网络运营商注

册。 

根据德国联邦网络局，2024 年 1-6月阳台光伏合计登记数量达 22万台，合计登

记容量达 200MW，平均每台设备的登记容量约为 900W，相比去年 800W 的平均登记容

量有所提升。2024 年 4 月 SolarpaketI 生效简便了注册登记步骤，刺激了德国阳台

光储装机，而租赁及公寓法修正案通过进一步拓宽了适用对象，租户和公寓业主可安

装阳台光储，预计将进一步刺激德国阳台光储装机高速增长。 

海博思创科创板 IPO获上市委会议通过，AI技术行业领先海外布局逐步发力 

10 月 17日，上海证券证券交易所上市审核委员会公告，北京海博思创科技股份

有限公司（首发）：符合发行条件、上市条件和信息披露要求。根据招股说明书，本

次拟募集资金 7.83 亿元，计划用于储能系统生产建设项目、储能系统研发及产业化

项目、数字智能化实验室建设项目等。 

布局储能多年，掌握储能系统核心技术。海博思创成立于 2011 年，是行业领先

的储能系统解决方案与技术供应商，已参与系统设计与应用的储能项目超过 300 个，

已投运项目总容量超过 20GWh，总电芯部署量超过 1800 万颗。目前公司已经构建电

池、电力电子、大规模集成电路、嵌入式系统、算法、机械结构和热力学、人工智能

和大数据等多个技术领域和交叉学科的研发能力体系。 

硬件+软件+AI大模型，引领储能 3.0时代。公司是首批将 AI与大数据应用于储

能领域的厂商，实现了 AI与储能深度融合绑定，形成“硬件+软件+AI大模型”的储

能 3.0格局。目前海博思创每天采集数据的电芯超过 1000万颗，测量点超过 2500万

个，涉及电、热、可燃气体、压力传感器、系统电力电量、系统能效转换等数据，综

合评测电站的系统寿命、可靠性、在线小时数等方面，做到资产和数据打通，从而实

现电力资产交易的最大化。 

海外业务提速，签订多项国际重要合作。2024年海博思创海外业务加速发展：1）
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在北美，公司与 Fluence达成了长期合作，双方将合力研发前沿储能技术，未来批量

产品合作；2）在欧洲：公司与法国知名储能投资运营商 NW 的合作进一步深化，签订

包括 500MWh储能产品供货及美国两个项目的总承包合同，以及在 2026年底之前交付

总计超过 1GWh的储能产品意向订单；3）在亚太：公司亚太区新总部落户澳大利亚悉

尼，将于 10月 21日正式开业，公司与多家客户签订战略合作框架协议和项目谅解备

忘录，多个项目合作协议和采购订单也在同步洽谈签订中。 

投资建议： 

国内大储装机规模放量，盈利模式逐步落实推动国内大储长期发展，欧洲户储市

场需求旺盛，美国大储及户储装机规模保持快速增长，便携式储能市场方兴未艾，持

续看好国内大储、工商业与海外户储市场需求共振。 

建议关注：1）优质储能集成标的：科华数据、南都电源、南网科技、鹏辉能源、

科士达、林洋能源、金盘科技、上能电气、盛弘股份、新风光、科信技术、科陆电子、

智光电气、四方股份； 

2）价高利优的户储企业：派能科技、华宝新能、科士达、阳光电源、德业股份； 

3）优质储能运营商：南网储能、林洋能源、华自科技； 

4）受益光储放量的逆变器环节：阳光电源、昱能科技、禾迈股份、锦浪科技、

固德威、德业股份； 

5）盈利回升的储能电芯环节：鹏辉能源、南都电源、林洋能源、宁德时代、亿

纬锂能、比亚迪、国轩高科； 

6）其他：结构件：祥鑫科技、铭利达；BMS：华塑科技；温控：英维克、同飞股

份、高澜股份、申菱环境；消防：青鸟消防、国安达； 

7）低基数高增速的工商业储能：全球化布局工商业储能龙头盛弘股份、沃太能

源（上市中）；切入工商业储能的电网设备公司杭州柯林、西力科技；全球分布式储

能龙头固德威、锦浪科技、德业股份等；光储充领军企业星云股份、特锐德等；此外

关注麦格米特、津荣天宇、合康新能等； 

8）关注新兴增长的南非储能标的：德业股份，海兴电力。 
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4. 电力设备与工控板块观点 

电力设备与工控周观点：国家电网 24 年第三批实现计量产品招标 2977 万台，

汇川联合动力推出 PD4H混碳电控新品 

国家电网 24 年第三批实现计量产品招标 2977 万台，预计实现中标金额 85.60

亿元 

招标数量:国家电网公布 2024 年第 3批计量设备招标采购结果，计量设备合计

招标 2976.69万台，环比+98%，其中 A级/B级/C级/D级/高端智能电表/集中器&采

集器及专变采集终端分别招标 2566.76/360.41/39.71/0.81/0.15/132.19/134.79 万

台，环比+119%/+8%/-5%/-56%/-64%/+290%/+169%;2024年 1-3批计量设备合计招标

9844.40 万台，较 2023年全年同比+29%，其中 A级/B级/C级/D级/高端智能电表/

集中器&采集器及专变采集终端分别招标

7662.12/1457.10/135.50/3.89/129.45/280.24/305.54 万台，A级/B级/C级/D级/

集中器&采集器及专变采集终端较 2023年全年同比

+33%/+15%/+40%/+68%/+34%/+10%。 

中标金额:按照 2024年第 2 批中标单价预测 2024年第 3批中标单价，我们预计

2024年第 3 批计量设备合计中标金额 85.60亿元，环比+89%，其中 A级/B级/C级

/D 级/高端智能电表/集中器&采集器及专变采集终端分别实现中标金额

45.82/16.55/1.75/0.06/0.13/10.83/10.47 亿元，环比+119%/+8%/-5%/-56%/-

64%/+290%/+169%;2024年 1-3批计量设备合计实现中标金额 206.87亿元，较 2023

年全年同比+9%，其中 A级/B级/C级/D级/高端智能电表/集中器&采集器及专变采

集终端分别中标 141.10/58.35/5.56/0.26/1.59/23.72/24.12亿元，A级/B级/C级

/D 级/集中器&采集器及专变采集终端较 2023年全年同比+19%/-11/+11%/-

4%/+20%/+3%。 

 国网直流中心与国网西藏电力有限公司签署深度合作协议，共同推进西藏特高

压发展 

10 月 8 日，国家电网有限公司直流技术中心与国网西藏电力有限公司在西藏拉

萨签署深度合作协议，双方聚焦直流新技术应用、特高压工程建设、高海拔设备运维，

致力打造“属地化运维+专业化支撑”的合作典范，携手推进西藏地区特高压直流高

质量发展。 

藏东南至粤港澳大湾区±800 千伏特高压直流输电工程是首条由南方电网和国

家电网联合投资经营的四端特高压柔直工程，对于西藏水电大开发、清洁能源外送具

有重要意义。该工程海拔高、技术复杂、建设难度大，双方将聚焦直流输电系统发展，

深化直流可靠性提升和直流运检技术研究，加强标准化可复制的直流生产装备和运检
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体系建设，构建“强支撑”和“强后台”，聚力实现藏粤直流高质量发展。 

 9月 PMI环比改善，汇川联合动力推出 PD4H混碳电控新品 

2024 年 9 月制造业 PMI 指数 49.8%，（较上月+0.7pct），生产指数为 51.2%（较

上月+1.4pct），升至临界点以上，新订单指数为 49.9%（较上月+1.0pct），制造业市

场需求景气度有所改善；装备制造业指数为 52%（较上月+0.8pct）和高技术制造业指

数为 53%（较上月+1.3pct），原材料库存指数为 47.7%（较上月+0.1pct），制造业主

要原材料库存量降幅略有收窄。2024 年 1-9 月，规模以上工业增加值增长 5.8%，其

中制造业同比增长 6.0%。2024年 1-8月，全国制造业固定资产投资增长 9.1%，生产

旺盛将明显提振工控元器件这一耗材的需求。2024 年 1-8 月，全国规模以上工业企

业实现利润总额 46527.3亿元，同比增长 0.5%。 

行业动态：①汇川联合动力成功推出了采用 Si 和 SiC 混合功率模块的电机控制

器--PD4H混碳电控产品。核心亮点：1）该产品融合了英飞凌新一代 IGBT和 SiC MOSFET

混合模块，优化了 EDT3 IGBT 和 Gen2 SiC 技术，实现了两种芯片性能的兼容匹配。

2）PD4H 混碳电控具有效率高、兼容性强、性能强劲等特点，峰值功率可覆盖 150~250kW

的动力总成系统。3）PD4H混碳电控的实测效率高达 98.5%，相较于同代 Si基器件电

机控制器提升了 1.5%效率，同时在成本上较全 SiC器件大幅下降。4）产品采用标准

HPD 封装，与主流 Si 和 SiC 模块兼容，逆变模组设计便于客户直接替代升级。②10

月 15日，华龙讯达发布了基于龙芯芯片的新一代全国产小型 PLC控制器——JIC PLC 

2010。IC PLC 2010 采用了龙芯中科自主指令集 LoongArch 的 LS2K1500芯片，基于

LoongArch的 LA464微结构，旨在提升处理频率、降低功耗并优化性能。 

特斯拉、宇树引领国内外人形机器人新进展，优必选实现工业场景协同作业 

10 月 17日，特斯拉向全世界展示最新机器人 Optimus 的能力，最新版机器人可

利用纯视觉方案捕捉环境特点，并使用神经网络避开人和障碍物自由行走，还会将环

境地图共享给其他机器人并自主充电，通过自主学习完成分拣搬运、分发物品等任务。 

宇树 G1 人形机器人展示了跳远能力，1.3 米机器人可以跳远 1.4 米，还可以实

现本体 3D雷达实时闪避、实时端到端的 AI深度强化学习、实时建图和导航、智能牵

引模式、图形化编程、多模态大模型实时交互等功能。 

优必选全新一代工业人形机器人 Walker S1已在比亚迪等汽车工厂启动实训，标

志着全球首个人形机器人与无人物流车等设备协同作业的工业场景解决方案的实施。

Walker S1在硬件上进行了一体化关节技术、集成化头部设计和仿人灵巧手的创新迭

代。软件方面，自主研发的 ROSA2.0 操作系统应用框架支持多算法模块系统的调度。

Walker S1还解决了视觉定位、运控算法和关节散热等关键难题。获得了超 500台的

车企意向订单。 
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星动纪元第六代人形机器人“星动 STAR1”在丝绸之路的河西走廊上成功完成了

一项跑步挑战，展示了其在多种复杂地形上的适应能力。通过仿真训练和自研的

Sim2Real 技术，使 STAR1 在虚拟环境中获得了丰富的行走和跑步经验，提升了其拟

人化程度。 

投资建议 

建议关注： 看好出海、电改、数字配网三条投资方向：1）受益于海外电网建设

加速，建议关注拥有渠道优势及海外产能的国内变压器出海厂商【金盘科技】、【伊戈

尔】、【明阳电气】、【扬电科技】（突破欧洲市场），以及具备出海能力的零部件龙头【望

变电气】、【华明装备】、【云路股份】；2）电改建议关注：虚拟电厂（受益于短期迎峰

度夏的电力容量不足）【国能日新】、【东方电子】以及微电网/能源管理（受益于源网

荷储及企业节能）【安科瑞】、【南网能源】、【苏文电能】；3）数字配网方向建议关注

配网数字化软件及平台【国电南瑞】、【国网信通】、【威胜信息】、【泽宇智能】，巡检

机器人及无人机【申昊科技】、【亿嘉和】、【南网科技】，以及配用电终端【杭州柯林】、

【四方股份】、【金智科技】、【友讯达】；4）工控：短期：传统工业景气度正在筑底反

弹，而本轮工业企业存货率先触底并有小幅加库存迹象，后期终端需求回暖将带来工

控订单出货持续改善；中长期：制造业整体资本开支进入繁荣期，人力替代驱动自动

化技改升级需求持续提升。建议关注离散自动化龙头【汇川技术】，流程自动化龙头

【中控技术】；控-驱-机一体化【英威腾】【信捷电气】等；驱动层【正弦电气】；控

制层【固高科技】；工业信息化【海德控制】；专业化工控龙头【众辰科技】【柏楚电

子】等；5）人形机器人：经历前期估值消化，龙头基本已在低位，T链确定性较高的

龙头以及国产化进展较慢的传感器、丝杠环节，在关注度较低的阶段具备配置价值，

后续催化主要来自年中的 C样定点、不定期的 AI DAY，以及 Gen 2之后的更新迭代

进展披露。建议关注 T链核心【鸣志电气】【三花智控】【拓普集团】【绿的谐波】，电

机【雷赛智能】【伟创电气】【步科股份】【禾川科技】，丝杠【北特科技】【五洲新春】

【贝斯特】【鼎智科技】【斯菱股份】，减速器【双环传动】【中大力德】，传感器【东

华测试】【柯力传感】【汉威科技】【安培龙】等；6）充电桩：建议关注运营标的【特

锐德】、【万马股份】。以及有海外渠道的充电桩模块及充电桩整桩公司：【盛弘股份】、

【科士达】、【炬华科技】、【通合科技】、【欧陆通】、【道通科技】。零部件【沃尔核材】

等。
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5. 氢能板块观点 

氢能周观点： 风光氢一体化趋势增强，化债利于政府补贴氢能推广 

国氢 500Nm³/h PEM槽实现商业化应用，风能展凸显氢能结合趋势 

近日，国氢科技自主研发的 500Nm³/h PEM 槽通过了第三方认证，额定制氢电耗

4.4kWh/Nm³，是国内单槽规模最大的 PEM 电解槽。该 500Nm³/h 电解槽采用了国氢科

技自主技术的高稳定催化剂和高可靠性大型膜电极，批量生产的 50 台套兆瓦级电解

槽全部一次性通过场内测试，并已按期交付大安风光制绿氢合成氨一体化示范项目。 

10 月 16日，中广核科尔沁右翼前旗风光制氢一体化项目核准的批复。项目包括

风电建设，总规模 2000MW，本期建设规模为 1000MW。还将建设 220KV升压站、220kV

降压站、运行管理中心、风电机组、储能、箱式变电站、集电线路、进站道路、检修

道路等附属设施。项目总投资为 40.65亿元。 

10 月 16日，2024北京国际风能展览会中风电产业与氢能结合成为发展趋势，已

有超过 2000 亿的投资规模投入到风光制氢氨醇一体化项目中。至少有 8 家企业展出

了相关氢电解槽设备。例如，中船派瑞展出了碱性和 PEM制氢装备模型、南瑞集团展

出了 1000Nm³/h碱性电解槽模型。  

香港加大对氢燃料电池车辆资助，黑龙江鼓励甲醇汽车推广 

10 月 16日，香港特区政府表示会在新能源运输基金预留约 7.5亿港元（约 6.87 

亿元人民币），资助的士业界和专营巴士公司购置电动车辆，并推出氢燃料电池重型

车辆资助试验计划。10月 14日，绵阳市公告新购置氢能源公交车可获得省级财政最

高 20万元/台的一次性补贴，一般为售价的 10%。报废老旧公交车并新购置氢能源车

的，可同时享受更新补贴和购置补贴。 

10 月 17日，黑龙江工信厅发布了《关于开展甲醇汽车推广应用的若干政策措施

（征求意见稿）》，提出了多项财政扶持政策，包括对研发企业和改造项目的具体奖励、

推广过程的奖励机制以及差异化交通管理措施、以及通过行业监管制度和金融支持来

完善保障机制。这些政策措施旨在推动甲醇汽车产业的发展，提高甲醇汽车的市场竞

争力，促进绿色低碳循环发展经济体系的建立。政策措施执行期为 2 年，至 2026 年

12 月 31日截止。 

投资建议 

1）绿氢主线：建议关注电解槽设备性能优秀、有实际订单落地的【昇辉科技】

【华电重工】【亿利洁能】【双良节能】，有电解槽产品下线的【龙蟠科技】【华光环能】

等，C端应用有实际落地的【永安行】等。 

2）燃料电池主线：建议关注具备燃料电池系统及核心零部件布局的【亿华通】
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【雄韬股份】【美锦能源】【雪人股份】，测试系统行业龙头【科威尔】，加氢、氢储运

关键装备布局的【京城股份】【冰轮环境】【兰石重装】【石化机械】【蜀道装备】【富

瑞特装】等。 
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6. 风险提示 

1） 消费复苏不及预期、海外政策风险、新技术落地不及预期等; 

2） 光伏下游需求不及预期；行业竞争加剧；上游原材料价格大幅波动； 

3） 风电装机不及预期；政策落地不及预期；原材料价格波动等； 

4） 国际政治形势风险，市场规模不及预期； 

5） 电网投资进度不及预期；政策落地不及预期等； 

6） 氢能技术路线、成本下降尚存不确定性。 
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